
 

Area Territorio N. 120 del 10-08-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

120 

Data 

10-08-21 

Oggetto: SISMA 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI - LIQUIDAZIONE 

CONTRIBUTO FORFETTARIO ART. 2 O.C.D.P.C. 614/2019 - 

ISTANZA DI CAS PROT. 10925 del 22.11.2016 

 

 

N.  882 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  dieci del mese di agosto ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TERRITORIO 
 

PREMESSO CHE: 
 

 il Comune di Cascia è stato duramente colpito dagli eventi sismici del 24 agosto 2016, 26 e 
30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017 ed inserito nell’Allegato 1 D.l. 189/2016; 

 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24.08.2016, è stato dichiarato, 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 – comma 1 – del decreto legge 4 novembre 2002, n. 
245, convertito con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286, lo stato di 
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari, a seguito dell’evento sismico 
che, in data 24 agosto 2016, ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo; 

 con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 è stato dichiarato, fino al cento 
ottantesimo giorno dalla data del provvedimento, lo stato di emergenza; 

 con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31.10.2016 sono stati estesi gli effetti della 
dichiarazione dello stato emergenza in conseguenza degli ulteriori ed eccezionali eventi 
sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito ulteriormente il territorio delle Regioni 
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

 con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 10.02.2017 recante “Proroga dello stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio 
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, 
il 18 gennaio 2017, nonche' degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato 
i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 
2017” è stato  prorogato lo stato di emergenza di ulteriori centottanta giorni; 

 che con l'art. 16 sexies della Legge n. 123/2017, di conversione del D.L. n. 91/2017, è stato 
prorogato lo stato di emergenza sino al 28.02.2018; 

 che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22.02.2018 recante “Proroga dello 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 
ottobre 2016, il 18 gennaio 2017, nonche' degli eccezionali fenomeni meteorologici che 
hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade del 



 

Area Territorio N. 120 del 10-08-2021 Pag. 2 

mese di gennaio 2017” è stato  prorogato lo stato di emergenza di ulteriori centottanta 
giorni; 
 
VISTI: 

 

 la Legge n. 89 del 24/07/2018, conversione con modifiche del D.L. n. 55 del 29/05/2018,  
"Lo stato di emergenza prorogato con Deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 
febbraio 2018 ai sensi e per gli effetti dell'articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 
20 giugno 2017, n. 91, convertito, con  modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, è 
prorogato fino al 31 dicembre 2018"; 
 

 la Legge 145 del 30/12/2018 art. 1 comma 988 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” con la quale viene 
prorogata la durata dello stato di emergenza fino al 31/12/2019; 

 

  il decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123 recante "Disposizioni urgenti per l'accelerazione 
e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici" il 
quale, nell'apportare modifiche al D.l. n. 189/25016, ha disposto la proroga dello stato di 
emergenza fino al 31 dicembre 2020; 

 

  la Legge 13 ottobre 2020, n. 126 di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 14 
agosto 2020, n. 104 (pubblicato in G.U. Serie Generale n. 203 del 14/08/2020), recante 
disposizioni in merito a “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia”, che ha 
disposto la proroga dello stato di emergenza fino al 31 dicembre 2021; 

VISTI:  
 

 l’articolo 3 dell’Ordinanza n. 388 del 26.08.2016, emessa dal Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile, la quale prevede l’assegnazione di un contributo per l’autonoma 
sistemazione a favore dei nuclei familiari colpiti dal sisma; 

 l'O.C.D.P.C. n. 408 del 15.11.2016; 

 le circolari del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 45982 del 9.09.2016 e n. 
47707 del 16.09.2016; 

 l'O.C.D.P.C. 614/2019, recante ulteriori disposizioni in materia di contributo di autonoma 
sistemazione; 

 
VISTA l'istanza di contributo di autonoma sistemazione prot. 10925 del 22.11.2016; 
 
VISTO l' art. 2 della O.C.D.P.C. 614/2019 di seguito riportato: 
 
1. Al fine di incentivare l'individuazione di autonome sistemazioni caratterizzate da stabilità, ai 
soggetti che alla data degli eventi sismici in rassegna dimoravano in modo abituale e 
continuativo in un'unità immobiliare di proprietà o condotta in locazione o in comodato 
gratuito, qualora entro dodici mesi dalla pubblicazione della presente ordinanza, stipulino un 
contratto preliminare o definitivo di compravendita di una unità immobiliare idonea all'uso 
ovvero provvedano a far realizzare una unità immobiliare sulla base di titolo abilitativo a 
costruire all'interno del Comune di residenza o nei Comuni confinanti e comunque ricadenti 
all'interno del cratere sismico di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge n. 189/2016, i 
Comuni riconoscono un contributo forfettario mensile in sostituzione del contributo per 
l'autonoma sistemazione di cui all'articolo 3 dell'ordinanza n. 388/2016 e dell'ordinanza n. 
408/2016, per un periodo di dodici mesi per i conduttori e comodatari o 3 anni per i proprietari 
nella misura pari: 
 



 

Area Territorio N. 120 del 10-08-2021 Pag. 3 

a) alla metà dell'importo del contributo per l'autonoma sistemazione qualora il fabbricato 
abbia avuto un esito di agibilità "B" o "C"; 
 
b) al 100% dell'importo del contributo qualora il fabbricato danneggiato dal sisma abbia 
conseguito un esito "E" o "F" o sia ubicato in zona rossa o in area oggetto di perimetrazione. 
 
VISTA l'Ordinanza sindacale n. 215 del 20.10.2016 di sgombero dell'immobile della dimora 
abituale e continuativa del titolare dell'istanza sopra citata sito in località Cascia identificabile 
al Foglio 53 part. 332 sub 6  - esito di inagibilità E; 
 
PRESO ATTO della Dichiarazione sul possesso dei requisiti per il mantenimento del Cas ai sensi 
della O.C.D.P.C  614/2019 acquisita al protocollo di questo Ente con numero 3557 del 
16.03.2020, inoltrata dal titolare dell'istanza di Cas sopra richiamato; 
 
PRESO ATTO altresì della richiesta, allegata alla sopra richiamata Dichiarazione, del contributo 
forfettario in sostituzione del contributo di autonoma sistemazione, calcolato nella misura di n. 
36 rate mensili e corrispondenti al 100% dell'importo del Cas erogato al benficiario prot. 10925 
del 22.11.2016, pari a € 500,00 (cinquecento/00), per un totale di € 18.000,00 
(diciottomila/00); 
 
PRESO ATTO della ricezione, con pari protocollo sopra indicato,  della dichiarazione di aver 
provveduto a far realizzare una nuova unità immobiliare sulla base di titolo abilitativo a 
costruire, ubicata nel Comune di Cascia; 
 
CONSIDERATO che il termine di presentazione delle Dichiarazioni sul possesso dei requisiti per 
il mantenimento del Cas ai sensi della O.C.D.P.C  614/2019, originariamente fissato in data 
18.03.2020, è stato prorogato, a causa dell'emergenza sanitaria dovuta alla pandemia per 
Covid 19, al giorno 17.05.2020; 
 
TENUTO CONTO della quantità e complessità delle disposizioni contenute nella citata 
Ordinanza 614/2019, che hanno reso necessarie la richiesta e l'acquisizione di numerosi 
chiarimenti e pareri da parte del Centro di Protezione Civile regionale e del Dipartimento di 
Protezione Civile; 
 
CONSIDERATO che, nel caso di specie in particolare, l'applicazione dell'art. 2 della O.C.D.P.C. 
614/2019 ha richiesto l'acquisizione di chiarimenti e pareri da parte del Centro di Protezione 
Civile regionale e del Dipartimento della Protezione Civile; 
 
TENUTO CONTO  della nota del 22.02.2021 inviata al Centro di Protezione Civile regionale, 
recante la richiesta di chiarimenti in merito alle modalità di applicazione del citato art. 2 della 
O.C.D.P.C. 614/2019, per la concessione del contributo forfettario in sostituzione del beneficio 
dell'autonoma sistemazione, richiesto dal titolare dell'istanza di Cas prot. 10925 del 
22.11.2016; 
 
TENUTO CONTO del riscontro del Centro di Protezione Civile regionale alla sopra richiamata 
nota del 22.02.2021, recante il parere della non sussistenza del diritto al contributo forfettario 
richiesto dal titolare dell'istanza di Cas  10925 del 22.11.2016; 
 
CONSIDERATO che, con nota prot. 5062 del 19.04.2021, questo Ente ha inoltrato ulteriore 
richiesta di parere al Dipartimento della Protezione Civile - Servizio di attività giuridica e 
legislativa; 
 



 

Area Territorio N. 120 del 10-08-2021 Pag. 4 

PRESO ATTO della nota del Dipartimento della Protezione Civile acquisita al protocollo del 
Comune di Cascia con n. 6014 del 12.05.2021, in riscontro alla nota inviata da questo Ente con 
prot. 5062 del 19.04.2021,  recante l'attestazione che, in forza delle disposizioni contenute 
nel comma 2 dell'art. 2 della O.C.D.P.C. 614/2019, il contributo forfettario richiesto dal titolare 
dell'istanza prot. 10925 del 22.11.2016 può essere riconosciuto; 
 
CONSIDERATO che il termine per aver provveduto a realizzare una nuova abitazione, viene 
indicato nel documento di "comunicazione fine lavori", acquisito con prot. 38 del 02.01.2020;  
 
VISTA la nota PEC prot. 7625 del 18.06.2021, inviata alla Regione Umbria - Centro protezione 
civile, recante i documenti richiesti per la concessione del contributo forfettario, di seguito 
elencati: 
 

 comunicazione di fine lavori dell'immobile costruito in autonomia dal titolare dell'istanza di 
Cas prot. 10925 del 22.11.2016, acquisita  al protocollo del Comune di Cascia con numero 38 
del 02.01.2020; 

 copia della dichiarazione sul possesso dei requisiti per il mantenimento del contributo di 
autonoma sistemazione per  l'anno 2020 inviata al Comune di Cascia con prot. 3557 del 
16.03.2020  dal titolare dell'istanza di Cas sopra richiamata; 

 copia della richiesta di contributo forfettario ai sensi dell'art. 2 della O.C.D.P.C. 614/2019 
allegata alla sopra indicata dichiarazione;  

 nota con indicazione del calcolo dell'importo di contributo forfettario richiesto in sostituzione 
del contributo di autonoma sistemazione, come di seguito specificato: 
 
- numero 36  mensilità dell'importo della rata di Cas pari a € 500,00, riconosciuto al titolare 
dell'istanz prot. 10925 del 22.11.2016, per un totale di € 18.000 (diciottomila/00), richiesto in 
un'unica soluzione; 

 
      - importo complessivo del contributo forfettario richiesto pari a € 18.000,00 

(diciottomila/00), con indicazione della somma di € 2.983,87 già percepita dal sopra citato 
titolare di istanza di Cas, erogata dal Comune di Cascia a titolo di contributo di autonoma 
sistemazione dalla data di comunicazione di fine lavori, il 02.01.2020, fino al 30.06.2020, da 
sottrarre all'importo complessivo sopra indicato; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria n. 7715 del 03.08.2021, avente 
ad oggetto il trasferimento delle risorse finanziarie al Comune di Cascia, per l'erogazione del 
contributo forfettario al titolare dell'istanza Cas prot. 10925 del 22.11.2016, per aver 
provveduto a far realizzare una nuova unità immobiliare ai sensi dell'art. 2 della O.C.D.P.C. 
614/2019, pari all'importo di € 15.016,13 (quindicimilasedici/13), ottenuto sottraendo 
all'importo totale di contributo forfettario richiesto pari a € 18.000 (diciottomoila/00), la 
somma di € 2.983,87 (duemilanovecentottantatre/87) già erogata al sopra citato beneficiario a 
titolo di Cas;  
  
CONSIDERATA la cessazione dell'erogazione del contributo di autonoma sistemazione al 
titolare dell'istanza prot. 10925 del 22.11.2016 in data 30.06.2020;  

  
DATO ATTO che occorre provvedere alla liquidazione del contributo forfettario in sostituzione 
del contributo di autonoma sistemazione al titolare dell'istanza di Cas prot. 10925 del 
22.11.2016; 
 
CONSIDERATO che il contributo forfettario  è stato richiesto nella misura corrispondente a  
n. 36 rate, ognuna di € 500,00, pari al 100% dell'importo della rata mensile di Cas, per un 
importo complessivo di € 18.000,00 (diciottomila/00); 



 

Area Territorio N. 120 del 10-08-2021 Pag. 5 

 
TENUTO CONTO che  occorre sottrarre al sopra indicato importo di € 18.000,00 
(diciottomila/00) la somma di € 2.983,87 (duemilanovecentottantatre/87) già erogata al sopra 
citato beneficiario a titolo di Cas per il periodo dal 02.01.2020 al 30.06.2020; 
 
CONSIDERATO che l'importo ottenuto dalla sopra indicata sottrazione è pari a € 15.016,13 
(quindicimila sedici/13); 
 
APPURATO che l'importo di contributo forfettario da erogare in sostituzione del contributo di 
autonoma sistemazione al titolare dell'istanza di Cas prot. 10925 del 22.11.2016 è pari a €  
15.016,13 (quindicimilasedici/13); 
 
VISTE: 
 

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 19.04.2017 - Atto di indirizzo per l'adozione di 
criteri per   l'istruttoria delle richieste di contributo di autonoma sistemazione; 

 la Deliberazione n. 128 del 09.10.2017 - Atto di indirizzo per la nomina della commissione di 
valutazione delle domande di contributo di autonoma sistemazione; 

 la Determinazione n. 248 del 30.10.2017 del Responsabile dell'Area Territorio - Nomina della 
commissione  per   la valutazione  delle domande d i contributo di autonoma 
sistemazione; 

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 153 del 01.12.2017 - Approvazione del protocollo per 
la verifica dei requisiti per l'ottenimento del contributo di autonoma sistemazione; 
 

VISTI: 
 

 il D.L. 189/2016 convertito con modificazioni nella Legge n. 229 del 15.12.2016; 

 il D.L. 8/2017 convertito con modificazioni nella legge n. 45 dell'11.04.2017; 

 il T.U.EE.LL (D. Lgs. 267/2000); 

 il decreto sindacale n. 19 del 31.12.2019 di nomina dell'Arch. Alessandro Marotta quale 
Responsabile dell'Area Territorio; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che il titolare dell'istanza di Cas prot. 10925 del 22.11.2016 ha presentato 
richiesta di  contributo forfettario in sostituzione del contributo di autonoma sistemazione, 
acquisita al protocollo del Comune di Cascia con n. 3557 del 16.03.2020, per aver provveduto a 
far realizzare una nuova unità immobiliare, ai sensi dell'art. 2 della O.C.D.P.C. 614/2019;  
 

2. DI DARE ATTO che il documento "comunicazione fine lavori" della sopra indicata unità 
immobiliare è stato acquisito al protocollo dell'Ente con n. 38 del 02.01.2020; 
 

3. DI DARE ATTO che l'erogazione del contributo di autonoma sistemazione al titolare dell'istanza 
prot. 10925 del 22.11.2016 è stata ultimata il 30.06.2020; 
 

4. DI DARE ATTO che, pertanto, all'importo di contributo forfettario richiesto, pari a € 18.000,00 
(diciottomila/00), occorre sottrarre  la somma di € 2.983,87 (duemilanovecentottantatre/87) 
già erogata al sopra citato istante a titolo di Cas per il periodo dal 02.01.2020 al 30.06.2020; 
 

5. DI DARE ATTO che, con Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria n. 7715 del 
03.08.2021, sono state trasferite al Comune di Cascia le risorse finanziarie per l'erogazione del 



 

Area Territorio N. 120 del 10-08-2021 Pag. 6 

contributo forfettario al titolare dell'istanza di Cas sopra richiamato, ai sensi dell'art. 2 della 
O.C.D.P.C. 614/2019, pari a € 15.016,13 (quindicimilasedici/13); 
 

6. DI IMPEGNARE la somma di € 15.016,13 (quindicimilasedici/13) sui fondi del capitolo 1100 art. 
10   "Emergenza sisma 24/08/2016 Contributo autonoma sistemazione abitanti con 
fabbricati inagibili cod.11.02-1.4.02.05 (5° Liv.999 “ Altri trasferimenti a famiglie n.a.c”)"; 
 

7. DI LIQUIDARE la somma di € 15.016,13 (quindicimilasedici/13) sui fondi del capitolo 1100 art. 
10 “Emergenza sisma 24/08/2016 Contributo autonoma sistemazione abitanti con fabbricati 
inagibili cod.11.02-1.4.02.05 (5° Liv.999 “ Altri trasferimenti a famiglie n.a.c”)" in favore del 
titolare dell'istanza di Cas prot. 10925 del 22.11.2016, a titolo di contributo forfettario ai sensi 
dell'art. 2 della O.C.D.P.C. 614/2019; 
 

8. DI IMPUTARE l’onere al capitolo 1100 art. 10 “Emergenza sisma 24/08/2016 contributo 
autonoma sistemazione abitanti con fabbricati inagibili cod.11.02-1.4.02.05 (5° Liv.999 “ Altri 
trasferimenti a famiglie n.a.c”)"  del corrente esercizio finanziario – bilancio 2021; 
 

 
La presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e nel sito web 
dell'Ente - sezione "trasparenza" 
 

 
 
120 

 



 

Area Territorio N. 120 del 10-08-2021 Pag. 7 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to marotta alessandro 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,10-08-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

06-09-21 al 21-09-21 Registro Albo pretorio n. 1239 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 06-09-21                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

marotta alessandro 

 

Li, 

 

 

 


